
 1 

 
 

AVVISO DI  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 
LAVORI  (L626) 

 
Stazione appaltante: Città Metropolitana di Firenze, Via Cavour n. 9, 50129 Firenze - Tel. 
055.2760.314/619/772/768/769/928 - Fax 055.2761256 - E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it - PEC: 
cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it - Url: http:// www.cittametropolitana.fi.it .  
Procedura di aggiudicazione: Procedura negoziata, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m., per la conclusione di un accordo quadro, svolta interamente in modalità telematica. 
Oggetto e importo appalto: Accordo quadro, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l'esecuzione di tutti 
i lavori, urgenti e non urgenti, anche di piccola entità, necessari per la manutenzione, ordinaria e straordinaria, 
edile e degli impianti idrico sanitari, degli immobili non tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004, di proprietà o in 
disponibilità della Città metropolitana di Firenze, zona B, dell’importo a base di gara di € 995.000,00, di cui € 
49.750,00 per oneri relativi alla sicurezza – CUP B84H16000990003 – CIG 68418400FB. 
CPV: 45262522-6 lavori edili. 
Luogo principale di esecuzione lavori: Codice ISTAT 048017. 
Data aggiudicazione dell’appalto: 14/04/2017. 
Criteri aggiudicazione dell’appalto: Criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 lett a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sul Prezziario Lavori Pubblici 2016 della 
Regione Toscana – Provincia di Firenze, approvato con Deliberazione G.R. n. 291 del 11/04/2016 e sul 
Prezziario della Regione Umbria 2014, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse (art. 97, c. 8, 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.).  
Ditte Invitate: N. 30 come da seguente elenco: 

1 RETABLO Srl 

2 Impresa Edile Stradale Panza Srl 

3 CO.E.Live Srl 

4 IMPREMAR Srl 

5 PALASER Srl 

6 ITALIA 2000 società cooperativa 

7 Socap Srl 

8 CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL 

9 CONSORZIO STABILE PEDRON 

10 DITTA PAGANO GIUSEPPE IMPRESA EDILE STRADALE 

11 EDILTERMICA Srl 

12 SISTHEMA Srl 

13 THERMOFRIGOR SUD Srl 

14 Ires Spa Costruzioni e Restauri 

15 MASSARELLA Srl 

16 Lombardi Maurizio 

17 EDILIZIA F.LLI CERBELLA Snc 

18 EDILZITO Srl 

19 TOSCANA LAVORI Srl 



 2 

20 PATELLA Srl U. 

21 BONI E SCARPELLINI Snc 

22 Ragionieri Restauri Srl 

23 INSEL Spa 

24 SUD SERVICE Srl 

25 MANUTENZIONI Srl 

26 MARRONE COSTRUZIONI Srl 

27 SP. A. PROGETTI E COSTRUZIONI GENERALI Srl 

28 Nigro & C. Costruzioni Srl 

29 Costruzioni Metalliche Srl 

30 SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA 
Ditte Offerenti: N. 16 di cui: 

a) 15 offerte ricevute da operatori economici costituiti da piccole e medie imprese; 
b) 1 offerta ricevuta da un RTI di cui la sola mandataria è una piccola e media impresa. 

Ditte Escluse: N. 4. 
Ditte Ammesse: N. 12.   
Valore anomalia offerte determinato ai sensi dell’art. 97 c. 2 lett. a: 28,073%. 
Ditta aggiudicataria:  INSEL Spa  (C.F. 03225460488, P.Iva 05759951006), sedente in Roma, Largo Luigi 
Antonelli n. 4, con il ribasso del 27,571% sull’elenco prezzi.  
Importo aggiudicazione: Importo massimo accordo quadro € 995.000,00 + Iva. 
Determina aggiudicazione definitiva: N. 600 del 14/04/2017.  
Tempo di realizzazione dell’opera:  Ventiquattro mesi decorrenti dalla consegna. 
Informazioni sui subappalti: Subappalto nei limiti del 30%. 
Responsabile del Procedimento: Geom. Giorgio Stellini.  

Direttore dei Lavori: Lotto B1 Geom. Roberto Benvenuti, lotto B2 Arch. Lorenzo     Di Bilio. 
Finanziamento: Fondi del Bilancio della Città metropolitana di Firenze.  
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana di 
Firenze, via Ricasoli 40, I-50129 Firenze. Tel.055.2776427. 

Presentazione di ricorso: Cfr art. 120 del D.Lgs. 104/2010 così come modificato dall’art.204 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.. 
Data invio del presente Avviso: 18/04/2017. 

 
Direzione Gare, Contratti e Espropri 

F.to Il Dirigente Dott. Otello Cini 
 

 
Il Presente Avviso è pubblicato sul profilo di Committente ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
sul sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla 
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell’art. 10 della L. Regionale n. 38 
del 2007. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 235/2010 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


